
 
  LATVIJAS REPUBLIKAS 

DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME 

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālrunis 65404344, 65404346, fakss 65421941               

e-pasts: info@daugavpils.lv   www.daugavpils.lv 

 

 

2017.gada  5.decembrī                       Saistošie noteikumi  Nr.45  

Daugavpilī                                                                          (prot.Nr.39,        2.§) 

 

 

Grozījumi Daugavpils pilsētas domes 2016.gada 8.decembra saistošajos noteikumos 

Nr.47 “Daugavpils pilsētas pašvaldības sociālie pabalsti” 

 
Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu,  

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35.panta  
ceturto un piekto daļu, Ministru kabineta 2010.gada 30.marta 

noteikumu Nr.299 "Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi  

dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu" 19.4.apakšpunktu,  

Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550  

"Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts  

garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un  

slēdzama vienošanās par līdzdarbību" 13.punktu un  

Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumu Nr.913 

"Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni" 3.punktu 

 

1. Izdarīt Daugavpils pilsētas domes 2016.gada 8.decembra saistošajos noteikumos 

Nr.47 “Daugavpils pilsētas pašvaldības sociālie pabalsti” (Latvijas Vēstnesis, 2016., Nr.247 

(5819), 2017., Nr.90 (5917)) (turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:  

1.1. izteikt noteikumu izdošanas tiesisko pamatu šādā redakcijā: 

“Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43.panta trešo daļu, Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta otro daļu, 35.panta ceturto un piekto 

daļu, Ministru kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 "Kārtība, kādā aprēķināms, 

piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un 

slēdzama vienošanās par līdzdarbību" 13.punktu un Ministru kabineta 2012.gada 

18.decembra noteikumu Nr.913 "Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni" 

3.punktu”; 

1.2. izteikt noteikumu 1.punktu šādā redakcijā: 

“1. Saistošie noteikumi nosaka Daugavpils pilsētas pašvaldības sociālās palīdzības 

pabalstu veidus un apmērus, saņemšanas kārtību, to personu loku, kurām ir tiesības saņemt 

sociālās palīdzības pabalstus, īpašumu, kuru neņem vērā, nosakot ģimenes (personas) 

atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam, kā arī lēmumu 

apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.”; 

1.3. izteikt noteikumu 6.punktu šādā redakcijā: 

“6. Nosakot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 

(personas) statusam, papildus normatīvajā aktā par kārtību, kādā ģimene vai atsevišķi 

dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu noteiktajam par īpašumu netiek uzskatīts šāds 

ģimenei (personai) piederošs īpašums:  



2 

 

6.1. viens vai vairāki nekustamie īpašumi, kuru kopējā kadastrālā vērtība nepārsniedz 

7500,00 EUR un tas netiek izīrēts vai iznomāts;      

6.2. transportlīdzeklis, kuram reģistrēts atsavināšanas aizliegums (izņemot gadījumu, ja 

aizliegums ir reģistrēts uz īpašnieka iesnieguma pamata) valsts reģistros (tikai uz aizlieguma 

laiku); 

6.3. vieglais automobilis, kas speciāli pielāgots ģimenes locekļa (personas) ar 

funkcionāliem traucējumiem pārvietošanās vajadzībām; 

6.4. nekustamais īpašums vai tā daļa, uz kuru ir vērsta piedziņa pēc izpildu 

dokumentiem, vai rīcība ar to ir aprobežota ar tiesas lēmumu un šāds aprobežojums ir 

ierakstīts zemesgrāmatā;   

6.5. viens nekustamais īpašums, kurā deklarējuši savu dzīvesvietu un faktiski dzīvo 

pabalsta pieprasītāja vai viņa ģimenes locekļa pirmās pakāpes radinieki, kuriem nepieder cits 

nekustamais īpašums;   

6.6. īpašums, par kuru pabalsta pieprasītājs, vai kāds no ģimenes locekļiem ir noslēdzis 

atsavināšanas darījumu (izņemot dāvinājuma un uztura līgumu) un, ja jaunais īpašnieks nav 

koroborējis šo darījumu zemesgrāmatā, iesniedzot notariāli apliecināto līgumu vai 

nostiprinājuma lūgumu zemesgrāmatai.”; 

1.4. izteikt noteikumu 8. un 9.punktu šādā redakcijā: 

“8. Lai saņemtu sociālo pabalstu, persona vai viņa likumiskais pārstāvis vēršas Dienestā 

ar iesniegumu, kuru var iesniegt personīgi (uzrādot personu apliecinošu dokumentu) vai e-

iesnieguma veidā, izmantojot tiešsaistes formas, kas pieejamas vienotajā valsts un pašvaldību 

pakalpojumu portālā: www.latvija.lv, vai nosūtot e-iesniegumu uz Dienesta e-pastu: 

socd@socd.lv.  

9. Lai novērtētu ģimenes (personas) ienākumu un materiālā stāvokļa līmeņa atbilstību 

šajos noteikumos minētajiem nosacījumiem, ģimene (persona) deklarē savus ienākumus un 

citus materiālos resursus iztikas līdzekļu deklarācijā. Dienesta sociālā darba speciālists 

sadarbībā ar pabalsta pieprasītāju pašvaldības informācijas sistēmā elektroniski sagatavo 

deklarāciju, izmantojot valsts un pašvaldības informācijas sistēmās esošos datus un 

dokumentus. Pabalsta pieprasītājs paraksta pašvaldības informācijas sistēmā sagatavotās 

deklarācijas izdruku, apliecinot deklarācijā sniegtās informācijas patiesumu. Gadījumā, ja 

pieprasīta izdevumu kompensācija, pabalsta pieprasītājs iesniedz izdevumu apliecinošus 

dokumentus. Dienesta sociālā darba speciālists apliecina deklarācijas pieņemšanu. Iztikas 

līdzekļu deklarācija nav jāiesniedz, ja tiek pieprasīts pabalsts krīzes situācijā.”; 

1.5. izteikt noteikumu 11.punktu šādā redakcijā: 

“11. Dienests pirms lēmuma pieņemšanas pārbauda deklarācijā iekļauto ziņu patiesumu 

un, ja nepieciešams apseko ģimeni (personu) dzīvesvietā un sastāda aktu.”; 

1.6. aizstāt 23.punktā vārdus “Pabalsta apmērs” ar vārdiem “Garantētais minimālais 

ienākumu līmenis”; 

1.7. aizstāt 24.punktā vārdus “desmit dienu laikā pēc vienošanās par līdzdarbību 

izpildīšanas” ar vārdiem “līdz mēneša pēdējai darba dienai”; 

1.8. izteikt 26. punktu šādā redakcijā: 

“26. Dzīvokļa pabalstu šajā nodaļā noteiktajā kārtībā piešķir izdevumu apmaksai par 

pakalpojumiem, kas saistīti ar viena nekustamā īpašuma lietošanu, kurā pabalsta pieprasītājs 

dzīvo, ja īpašums atrodas Daugavpils pilsētas administratīvajā teritorijā, bet ne vairāk par 

http://www.latvija.lv/
mailto:socd@socd.lv


3 

 

faktisko izdevumu apmēru. Dzīvokļa pabalstu nepiešķir maksājumu parādu segšanai un 

gadījumā, ja ir konstatēta pārmaksa, kuras apmērs pārsniedz noteikta pabalsta apmēru.”; 

1.9. svītrot 42.10.apakšpunktā vārdus “un/vai līdzmaksājumu par operācijām”; 

 

1.10. papildināt noteikumus ar 42.11.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“42.11. pacienta līdzmaksājumu par operācijām kompensēšanai.”; 

 

1.11. aizstāt 47.punktā vārdu “ceturksnī” ar vārdu “mēnesī”. 

 

2. Noteikumu 1.1., 1.3. un 1.4.apakšpunkts stājas spēkā 2018.gada 1.janvārī. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs           (personiskais paraksts)          R.Eigims   



4 

 

Daugavpils pilsētas domes 2017.gada 5.decembra saistošo noteikumu Nr.45 

“Grozījumi Daugavpils pilsētas domes 2016.gada 8.decembra saistošajos noteikumos 

Nr.47 “Daugavpils pilsētas pašvaldības sociālie pabalsti”” paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 

Norādāmā informācija 

Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Ar 2018.gada 1.janvāri stāsies spēkā Ministru kabineta 

2017.gada 20.jūnija noteikumi Nr.356 "Grozījumi Ministru 

kabineta 2010.gada 30.marta noteikumos Nr.299 

"Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 

atzīšanu par trūcīgu"" (turpmāk – Noteikumi Nr.299), ar 

kuriem tiks svītrots Noteikumu Nr.299 19.4.apakšpunkts, 

kurā tika minētas pašvaldību tiesības saistošajos 

noteikumos noteikt kustamo un nekustamo īpašumu, kuru 

neuzskata par īpašumu, vērtējot personas (ģimenes) 

atbilstību trūcīgas personas (ģimenes) statusa saņemšanai. 

Saskaņā ar Labklājības ministrijas 2017.gada 11.oktobrī 

sniegto skaidrojumu, pašvaldībai ir tiesības noteikt 

labvēlīgākus nosacījumus gan trūcīgas personas (ģimenes), 

gan maznodrošinātās personas (ģimenes) statusa 

saņemšanai, pamatojot saistošos noteikumus ar Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta otro 

daļu.  

Saskaņojot saistošo noteikumu tekstu ar augstāka juridiskā 

spēka normatīvajiem aktiem, saistošo noteikumu tekstā ir 

nepieciešams aizstāt vārdus “Pabalsta apmērs” ar vārdiem 

“Garantētais minimālais ienākumu līmenis”. 

Veselības aprūpes pabalsta piešķiršana vienreiz ceturksnī 

nenodrošina Dienesta klientu vajadzības, jo klientiem 

trūkst līdzekļu medikamentu iegādei, kurus nepieciešams 

iegādāties katru mēnesī, līdz ar to tiek piedāvāts izmaksāt 

veselības aprūpes pabalstu vienreiz mēnesī.  

Dzīvokļa pabalsta piešķiršanas gadījumā bieži vien 

klientiem veidojas pabalsta pārmaksa, sakarā ar to, ka 

rēķini par tekošo mēnesi ir zemāki nekā piešķirtā pabalsta 

ikmēneša apmērs. Līdz ar to tiek piedāvāts atteikt pabalsta 

izmaksu gadījumā, ja ir konstatēta pārmaksa un pārmaksas 

summa pārsniedz noteiktā pabalsta apmēru un piešķirt 

pabalstu ne vairāk par faktisko izdevumu apmēru.  

Īss projekta satura 

izklāsts 

Ar grozījumiem tiek precizēts noteikumu izdošanas 

tiesiskais pamats un  terminoloģija. Grozījumi paredz 

papildus normatīvajā aktā par kārtību, kādā ģimene vai 

atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu 

noteiktajam noteikt īpašumu, kurš netiks uzskatīts par 

īpašumu, nosakot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai 

maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam.  

Ar grozījumiem tiek paredzēts, ka dzīvokļa pabalstu 

nepiešķir maksājumu parādu segšanai un gadījumā, ja ir 

konstatēta pārmaksa, kuras apmērs pārsniedz noteikta 

pabalsta apmēru. 



5 

 

Noteikumu 1.1., 1.3. un 1.4.apakšpunkts stājas spēkā 

2018.gada 1.janvārī. 

Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Budžeta ietvaros.  

Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms. 

Informācija par 

administratīvajām 

procedūrām 

Nav attiecināms. 

Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Notika konsultācijas ar Labklājības ministriju, ar Dienesta 

klientiem.  

 

 

Domes priekšsēdētājs          (personiskais paraksts)                      R.Eigims 

 

 

 


